
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Středočeský inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

Masarykova základní škola Obecnice, okres Příbram
262 21  Obecnice 255

Identifikátor školy: 600 054 527

Termín konání tematické inspekce: 4. říjen 2001

Čj. 022 236/01-2157
Signatura tb5cv103



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

V tomto školním roce má základní škola 10 tříd a 231 žáků. Ve sledovaném školním roce 
1999/2000 měla 10 tříd s 233 žáky. Zřizovatelem školy je obec Obecnice, jedinou její součástí 
je školní družina se školním klubem. Poslední zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení bylo provedeno s účinností od 1. prosince 2000, čj. 34/00-01/J, škola 
hospodaří a právně vystupuje jako příspěvková organizace, její činnost odpovídá zřizovací 
listině.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků

1. Výkaz Škol (MŠMT) P1-04
Výkaz Škol P1–04 škola vyhotovuje v počítačovém programu. Kalendářní rok 2000 byl 
zpracován samostatně za každou součást školy. Dokument obsahuje dílčí údaje za jednotlivá 
čtvrtletí i souhrnné informace za celý kalendářní rok 2000, zpracován byl ekonomkou školy 
k 31. prosinci 2000. 

2. Finanční rozvaha na rok 2000
Finanční rozvaha pro zajištění rovnoměrného čerpání prostředků na platy zaměstnanců, včetně 
nenárokových složek, byla předložena. Škola si nechala vyhotovit vlastní operativní počítačový 
program, který poskytuje aktuální informace důležité pro rovnoměrné čerpání mzdových 
prostředků. Ze strany školského úřadu nebyly dílčí rozvahy požadovány.

3. Zpracování podkladových tabulek
Podklady pro vyplnění tabulek č. 6 a č. 7 byly zpracovány podle statistických výkazů P1-04. 
Sledované údaje byly zjištěny v souladu s účetními doklady školy.
Vyhodnocení z tabulky č. 6
a) Čerpání prostředků na platy za všechna čtvrtletí i celý kalendářní rok 2000 bylo 

rovnoměrné, škola respektovala pokyny MŠMT ke mzdové regulaci.
b) Rozdíl mezi rozpočtovaným průměrným měsíčním platem zaměstnanců regionálního 

školství a dosaženým průměrným měsíčním platem v regionu Příbram za rok 2000 činí 
252 Kč,- ve prospěch škol okresu.

Vyhodnocení z tabulky č. 7
Nenárokové složky platu v základní škole činily celkově 40,25 %, z toho ve školní družině 
s klubem 25,60 %. U pedagogických pracovníků školy činily celkově 45,30 % a u ostatních 
zaměstnanců 35,20 %. Dosažená procenta nenárokových složek platu přesahovala v okresním 
průměru u pedagogických pracovníků o 16,00 % a u nepedagogických pracovníků o 10,60 %. 
Celkově u všech zaměstnanců bylo navýšení o 15,20 %.

4. Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Během školního roku 2000 nedošlo ke změnám, které by ovlivnily závaznou mzdovou 
regulaci. 



Inspekční zpráva - str. 3

5. Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Hlavní důvody:
 Vyšší finanční objem prostředků pozitivně ovlivňoval dostatečný počet žáků (v kategorii 

150 až 250 žáků se průměrná naplněnost školy v r. 2000 pohybovala na cca 230). 
Průměrný počet žáků na třídu byl 23,1.

 Při respektování stanoveného Phmax (310 vyučovacích hodin) a učebních plánů byl nižší 
počet pedagogických pracovníků než stanovoval limit ŠÚ Příbram. 

 Dílčích úspor bylo dosaženo spojováním tříd sousedních ročníků při výuce tělesné výchovy.
 Rozpočet byl posílen o prostředky na integrované žáky (cca 10% žáků, v jednom případě 

těžké tělesné postižení).
 Dílčí úspory byly dány nemocností pracovníků.
 Ve dvou případech byly mzdové prostředky ušetřeny také nevyplacením 13. platu (délkou 

pracovního poměru pracovnice nesplňovaly podmínku pro jeho nárok). 

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Škola byla inspektována formou tematické inspekce se zaměřením na kontrolu odměňování
pracovníků regionálního školství již v loňském školním roce. 
 Při inspekční činnosti bylo zjištěno pouze jediné porušení obecně závazných právních 

předpisů a to tím, že v názvu školy a v kulatém razítku školy chyběl název okresu. Tento 
administrativní nedostatek byl podle zjištění již odstraněn.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina školy vydaná Obecním úřadem Obecnice pod čj. 78/1998 ze dne 
17. března 1998.

 Rozhodnutí Školského úřadu Příbram o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení čj. 34/00-01/J ze dne 22. listopadu 2000.

 Opatření ředitele školy na protokol ČŠI čj. 026 210/00-2168, čj. 148/2000 ze dne 
24. listopadu 2000.

 Výkazy o pracovnících a mzdových prostředcích regionálního školství Škol P1-04 za 
období 1-3/2000, 1-6/2000, 1-9/2000 a rok 2000.

 Statistický výkaz o počtu žáků ve škole za školní rok 1999/2000 a 2000/2001.
 Finanční rozvahy na rok 2000 k 3. květnu a 22. listopadu 2000.
 Rekapitulace mezd za rok 2000.
 Kritéria pro vyplácení osobních příplatků pedagogických pracovníků a ostatních 

zaměstnanců  ze dne 31. srpna 1999. 
 Roční rekapitulace nemocenských dávek za rok 2000.
 Přehled o přesčasech všech zaměstnanců za rok 2000.
 Seznam zaměstnanců s uvedením roku narození (věková struktura zaměstnanců).
 Výpočet horní hranice celkového počtu vyučovacích hodin pro školní rok 1999/2000 

a 2000/2001 podle příkazu ministra č. 10/1997.



Inspekční zpráva - str. 4

 Výkaz o hospodaření za rok 2000.
 Protokol o poslední úpravě rozpočtu k 1. listopadu 2000.
 Inspekční zpráva čj. 026 209/00-2168 a protokol předchozí kontroly čj. 026 210/00-2168.

ZÁVĚR

Zjištění odpovídá závěrům poslední tematické inspekce provedené v listopadu 2000 
a zaměřené na zjištění příčin vyšších hodnot nenárokových složek platu. Ředitel přiděluje 
nadtarifní složky na základě kontrolní činnosti, zveřejněných kritérií a osobně 
projednávaného periodického hodnocení pracovníků. Výše osobních hodnocení a odměn je 
výrazně diferencovaná, vedení školy má tímto vytvořen účinný nástroj řízení, který 
umožňuje účinnou stimulaci i motivaci zaměstnanců.
Řediteli školy nebylo prokázáno porušení obecně závazných právních předpisů. 
Finanční prostředky poskytnuté škole v roce 2000 Školským úřadem Příbram byly podle 
zjištění využity efektivně.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení

Vedoucí týmu Mgr. Eva Kindlová ...........................................

Další zaměstnanci ČŠI Hana Vejdovská ………………………….

V Berouně dne 9. října 2001

Přílohy
Tabulka č. 6: Plnění ukazatelů mzdové regulace
Tabulka č. 7-1: Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců za školu
Tabulka č. 7-2: Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců za školní družinu a klub



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 11. října 2001

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Jaroslav Kopecký, ředitel školy ...........................................
podpis

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy
KÚSK Praha

2001-10-19 022 250/01-2157

Zřizovatel Obecní úřad Obecnice 2001-10-19 022 252/01-2157

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány




